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Alfred Wegener, tegnet af Acthon 
Friis på Danmark-ekspeditionen. 

Tanken om forskydning af tidligere 
sammenhængende kontinenter går 
langt tilbage; men frem for nogen 
blev det den tyske meteorolog ( og 
ballonskipper!) Alfred Wegener, som 
satte system i tankerne. Han blev i 
1911, som andre før ham, i et atlas 
fanget afkystliniernes tilsyneladende 
nøje overensstemmelse mellem Afri
kas vestkyst og Sydamerikas østkyst. 
Det var et indicium for en tidligere 
sammenhæng mellem kontinenterne. 

Wegener begyndte straks at samle beviser eller indicier for den tidligere 
sammenhæng - og lige så vigtigt gjorde han sig tanker om de drivende 
kræfter. Et par foredrag og artikler i 1912 vakte furore og harme; men 
Wegener gav sig ufortrødent i kast med en større afhandling, som dog 
blev afbrudt af Koch-Wegener ekspeditionen til Grønland 1912-1913, 
samt verdenskrigen, hvorfra han efter at være blevet såret to gange blev 
hjemsendt. 

Allerede i 1915 kom hans afgørende værk 'Die Entstehung der 
Kontinente und Ozeane ', hvis betydning for geologien nærmest må 
sammenlignes med Charles Darwins 'Arternes Oprindelse' (1859) for 
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Den sen-postglaciale lagserie: Vor lokalitet ligger i den vestligste del af 
Østersøbassinet. Dette bassins udviklingshistorie har igennem mange år 
interesseret forskerne meget, og dets sen-postglaciale udviklingshistorie 
er i dag i store træk velkendt. 

Da isen i slutningen af sidste istid var under tilbagesmeltning, opstod 
den store Baltiske Issø i den frismeltede lavning. Da gletscherne yderligere 
trak sig tilbage, brød søvandet igennem ved Billingen i Sverige og 
af drænede til Skagerrak. Dette skete ifølge den svenske varvkronologi i 
år 8.305 f.Kr. Der var nu havforbindelse til dette 'Baltiske Yoldiahav', 
men på grund af de store mængder tilstrømmende smeltevand forblev 
saltindholdet lavt. 

I den tidlige postglacialtid førte den postglaciale landhævning til, at 
tærsklen imellem det 'Baltiske Yoldiahav' og Skagerrak hævedes over 
havniveau. Østersøen blev igen en ferskvandssø, den såkaldte Ancylus 
Sø. I den første tid herefter drænede søen over en tærskel i Sverige, men 
efterhånden fandt vandet vej over tærsklen syd for Gedser og igennem 
Storebælt til Kattegat. Den postglaciale Stenalderhavstigning var nu i 
gang, og snart trængte salt vand ind i den indtil da ferske Ancylus Sø. 
Det 'Baltiske Litorinahav' med mere fuldmarine forhold end i dag var 
dannet. 

Denne udviklingshistorie har afspejlet sig i lagserien i det undersøgte 
område. Således er der i det store bassin i den sydlige del af korridoren 
nederst truffet et op til 17 meter tykt lag af fint til mellemkornet sand. 
Herover følger to lag af sen-postglacialt ler, adskilt af et tyndt sandlag. 
Lagene er tilsammen op til 12 meter tykke. Ovenpå lerlagene er et op til 
7 meter tykt sandlag truffet, ofte sammen med gytjeaflejringer. 

For de ingeniørgeologiske vurderinger har det reelt ingen betydning, 
hvordan de nævnte lag skal indpasses i den ovenfor beskrevne 
udviklingshistorie af Østersøen, og der er derfor ikke udført detaljerede 
undersøgelser af f. eks. mikrofossilindhold til belysning af lagenes al
der. Det antages dog, at det nedre sandlag er en aflejring af 
smeltevandssand, og at lerlagene er aflejret i en ferskvandssø i nogen 
af stand fra gletscherfronten. Ved sammenligning med informationer om 
boringsresultater i Mecklenburger Bugt sydøst for Femer Bælt synes 
der at være mulighed for, at lerlagene repræsenterer udvikingen af den 
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Det er fortsat usikkert, hvordan det fra Fehrnarn beskrevne 'Tarras' 
skal passes ind i den danske stratigrafi. I den forbindelse er det interessant, 
at der i Heiligenhaven-kystklinten nogle kilometer sydvest for under
søgelsesområdet findes en Eocæn 'Kiselgestein' (V ARV 1987 ,3 ). Denne 
er ikke truffet i boringerne, rnen på Fehrnarn findes den i boringer i for
bindelse rned 'Tarras-aflejringerne' . Det er derfor fristende at antage, at 
både 'Kiselgestein' og 'Tarras' er en smule yngre end det Lillebæltsler, 
som er den yngste oprindeligt tertiære jordart truffet i boringerne. 

Den glaciale lagserie: I den glaciale del af lagserien veksler jordarterne 
ret hurtigt både i den enkelte boring og horisontalt fra boring til boring. 
Imidlertid er der fundet tre meget forskellige, hver for sig karakteristiske 
'morænetyper'. På basis af disses fordeling er den kvartære lagserie opdelt 
i 3 enheder. 

Den nederste af disse enheder karakteriseres sorn fedt moræneler. Prøver 
af den har blanke skæreflader, og den optræder rned en rnørk grundmasse 
og mange hvide kalknister. Den er kun truffet i landboringen på Fehmarn
siden, hvor den til gengæld er rnere end 30 meter tyk. I denne lagtykkelse 
indgår der dog to tykke flager af meget fedt tertiært ler. 

Den rnellernste enhed er truffet i to boringer, begge i den sydlige del af 
Bæltet. Den har et lidt større lerindhold ('er lidt federe') end typisk øst
dansk moræneler, og den har et forholdsvis stort kalkindhold, omkring 
30 % CaCO3. Også denne enhed indeholder opskudte flager af tertiært ler. 

Den øvre enhed domineres af moræneler, sorn hvad kornstørrelsessam
rnensætning angår har karakter af 'normalt østdansk moræneler', rnen 
som ofte viser en ekstrem fasthed. Der forekornrner ligeledes morænesand, 
sorn udgør hele den glaciale lagserie i områdets nordlige del, men som i 
øvrigt er fundet i større eller mindre tykkelse i samtlige boringer. I to af 
boringerne indgår derudover tykke lag af smeltevandssand. 

Det skal understreges, at i hvert tilfælde den øvre enhed uden tvivl 
indeholder moræner fra flere isfrernstød - og muligvis også fra flere istider. 
Den anvendte opdeling skal alene opfattes sorn den bedst mulige opdeling, 
der kunne opnås på basis af det tilgængelige materiale og de gennemførte 
undersøgelsestyper, sorn jo er valgt ud fra hensyn til et praktisk formål 
og ikke fra et ønske om en fremskaffe en rnaksirnal mængde videnskabelig 
geologisk viden. 
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biologerne - tilmed kan 
Wegeners bog læses af enhver 
gymnasieelev. 

Wegener korn til at træde 
specialister fra snart sagt alle 
naturvidenskabelige discipli
ner over tæerne, og en voldsom 
kritik fra mange sider forfulgte 
Wegener til han, 49 år gammel, 
ornkorn ved hjertesvigt på den 
grønlandske indlandsis i 1930. 
Dermed nåede han ikke at op
leve, at hans indsats fik den 
fuldt fortjente anerkendelse -
sorn en følge af forsknings
resultaterne i 1960' erne og 
senere. 

Brødrene Alfred (tv) og Kurt Wegener på 
ballonfart i 1912 sammen med Alfreds 
forlovede Else Koppen (centralt) og hans 
ældre søster Tony. 

Hovedsigtet i Mogens Rud's charmerende bog er ikke en detaljeret 
diskussion af kontinentdrift, rnen angiveligt især at berette orn Wegeners 
indsats på det geofysiske område og hans deltagelse i tre Grønlands
ekspeditioner i samarbejde rned danske polarforskere. Forfatteren har 
ønsket at tegne et billede af både videnskabsmanden og mennesket Al
fred Wegener, og inden for de givne rarnrner er det fuldt ud lykkedes. 

Mogens Rud har haft støtte i Wegeners dagbøger, officielle beretninger, 
bøger og breve, hvoraf flere ikke tidligere har været publicerede. Hele 
vejen igennem har Mogens Rud med nænsornhed og takt skrevet en 
forbindende tekst, sorn lader de velvalgte udpluk fra kildematerialet 
fremstå med den fulde dramatiske effekt. Livet og dagligdagen, samt de 
undertiden livsfarlige situationer, bliver også fremhævet af bogens 
tegninger - og især af fotografierne. 

Den unge Wegener deltog sorn meteorolog i Danrnarkekspeditionen 1906-
1908; rnen aktiviteten blev i 1907 udvidet rned en hundeslædefærd, hvor 
han sammen rned Gustav Thostrup skulle kortlægge fjordene lige nord 
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for 80° n. br. og desuden foretage blandt andet etnografiske og geologiske 
undersøgelser. De fulgtes en måneds tid med to andre slæde-hold - hvert 
med egne opgaver. Det ene hold med Mylius-Erichsen, Høeg Hagen og 
grønlænderen Jørgen Brønlund omkom under ulykkelige omstændigheder. 
Et eftersøgningshold i oktober 1907 måtte vende om på grund af åbent 
vand, og først i foråret 1908 fandt man ved en ny eftersøgning Brønlunds 
lig sammen med dagbøgerne for færden. 

Wegener gjorde mange erfaringer som ekspeditionsmand i et ugæstfrit 
arktisk miljø og skriver selv, at det ville komme ham til gode under 
kommende ekspeditioner, hvor især udforskning af Antarktis var en 
ønskedrøm. Lige så betydningsfuldt blev det, at der opstod et livslangt 
venskab med J.P. Koch. 
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J.P. Koch var efter Danmark-ekspeditionen blevet 
en kendt mand som opdagelsesrejsende, og han 
havde held til at skaffe danske og tyske sponsorer 
til en ny ekspedition 1912-1913 til Dronning 
Louises Land og, efter en overvintring, tværs over 
indlandsisen til vestkysten. Ekspeditionen omfattede 
foruden Koch og Wegener den islandske fører 
Vigfus Sigurdsson og skipper Lars Larsen. Hoved
formålet var undersøgelser af forholdene i den ydre 
del af Indlandsisen - især glaciologiske og atmo
sfæriske forhold. 

U oder ekspeditionen indtraf forskellige uheld, som 
kunne have fået katastrofale følger. Wegener gled 
på blank is og faldt bagover oven på et kamera og 
slog ryggen alvorligt og brækkede muligvis et 
ribben. Det varede lang tid, før han kunne gå 
nogenlunde normalt. Ved en senere lejlighed faldt 
Koch ned i en dyb gletscherspalte, men landede til 
alt held på en hylde, hvorfra de andre ved hjælp af 
tove kunne redde ham op. To uheld som hver for 
sig kunne have bragt færden i stor fare . 

Kochs skitse af gletscherspalten, hvor han reddes af en lille hylde 9 m nede. 
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ring til boring. Denne sidste kendsgerning stemte godt med, at boringerne 
ud fra den foreløbige geologiske model burde møde forskellige niveauer 
af det plastiske ler, alt efter hvor de var placeret i forhold til domen. 

For fastlæggelse af de opborede lerlags stratigrafiske placering blev i 
alt 10 prøver af det plastiske ler dateret ved mikrofossiler ( dinoflagellat
anal yse ). 

Nedenstående figur viser bl.a. den biostratigrafiske opdeling af den ældre 
tertiære lagserie i Østjylland, som geologer ved især Århus Universitet 
er nået frem til igennem mange års forskning. Det ses også af figuren, 
hvordan det er lykkedes at indplacere leret fra Rødby i de i forvejen 
kendte formationer. Det bemærkes, at ler fra Holmehus, Ølst og Røsnæs 
formationerne er truffet som faststående lag, mens Lillebælt ler formationen 
derudover er påvist i løsrevne, istryksforstyrrede flager. 

Alder Gytje 
mio.å Ler/silt 

Kvartær Sand 
Moræneler 

Glacial Sand 
2 Lerflager 

50 
Lillebælt ler 

Eocæn 

Røsnæs ler 
Tertiær 

01st 

Holmehus 

Æbelø 
Lagserien i boringerne. 60 

Kun det tertiære ler vist med 70 
blå farve er truffet i borin-

Kridt Skrivekridt gerne ved Fehmarn-forbin-
delsen. 
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optagne kridtprøver har samme visuelle karakter som skrivekridtet, som vi 
f. eks. kender det fra Møns Klint, og ved kokkolitanalyser er dets alder 
ligeledes bestemt til Øvre Kridt. 

Domen er dannet i forbindelse med saltbevægelse i dybet under området, 
idet ældre underliggende stensalt på grund af en relativt lav massefylde 
og specielle plastiske egenskaber stiger langsomt opad og presser de 
yngre overliggende lag op i en dorne. Det var i forvejen kendt, at der i 
området mellem Fehmarn og Lolland fandtes en saltdorne. Men tidligere 
undersøgelser havde angivet toppunktet for denne struktur ca. 2 kilometer 
længere mod nordnordøst. De sparsomme oplysninger fra ældre 
undersøgelser havde endvidere ikke tydet på, at kalken lå så højt som 15 
meter under havbunden. 

Det tertiære ler: Allerede før de nye undersøgelser blev sat i gang, forelå 
der gode indicier for, at der måtte findes fedt ler fra den ældre del af 
Tertiærtiden i relativt ringe dybde under dele af det aktuelle område. 
Specielt i den sydlige del af området viste de ældre boringer, at det tertiære 
ler ligger meget højt, men det var dog usikkert, om der var tale om løse 
flager op skudt af istidens gletschere, eller om der var tale om uforstyrret 
lag. Leret var i de ældre boringer betegnet 'Tarras', en gammel betegnelse 
som i Nordtyskland er brugt for nogle mørkegrønne, fede lerarter, 
angiveligt af Eocæn alder. Et vigtigt formål med de nye boringer var 
derfor at vise, om det fede ler lithologisk og biostratigrafisk kunne sam
menholdes med de meget vel beskrevne ældre tertiære lerer fra Østjylland. 
Som en populær sammenfattende betegnelse for lerarteme fra den ældre 
del af Tertiærtiden anvender man ofte udtrykket 'plastisk ler'. 

Det ældre tertiære ler i Østjylland indeholder lag af vulkansk aske. 
Tidsrummet ved grænsen mellem Paleocæn og Eocæn var en vulkansk 
meget aktiv periode i Nordsøområdet, og mere end 200 gange gik vulkaner 
i udbrud og spredte aske ud over de omliggende havområder, hvor asken 
sank til bunds og lagde sig som regelmæssige lag i de sedimenter, som 
var under dannelse på stedet. Asken kan f.eks. ses som mørke bånd i det 
lyse moler i en række kystklinter i Fur/Mors-området. 

Fra Femer Bælt kunne det konstateres, at det tertiære ler optræder med 
stærkt vekslende, oftest grønlige farver, og at der findes askelag i dele af 
lagserien. Det kunne også konstateres, at leret visuelt varierer fra bo-
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På vej mod vestkysten i juni 1913. De tre formummede skikkelser er Koch, 
Vigfus og Larsen. Foto er antagelig taget af Wegener. 
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Station Eismitte, savet og udhugget i isen. 
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Den bræ, hvor ekspeditionen havde depot og lejr, begyndte at kælve, og 
et højt istårn rejste sig for endelig at vælte ned 30 meter foran teltet -
store isblokke styrtede ned bare 3 meter fra dem! Koch og Sigurdsson 
flygtede barbenede og kun iført undertøj. Wegener og Larsen var blevet 
stoppet af en udvidet gletscherspalte, de ikke kunne springe over. Men 
også denne gang gik det godt, og det nu spredte gods blev bjerget uden 
alvorlige tab. 

Sidst i april 1913 begyndte den 1.200 kilometer lange færd over 
Indlandsisen med flere slæder, et par islandske hest og en hund. I juli, 
hvor sommervarmen gjorde føret næsten ufrernkommeligt, kunne de se 
mørke fjelde forude, og nærheden af kysten blev også markeret af en 
ulidelig myggeplage for de trætte mænd. Udgået for proviant efter at 
have slagtet og spist den sidste hest søgte ekspeditionen et egnet 
nedstigningssted på vestkysten syd for Upernivik Isfjord. 

Wegener skriver i dagbogen: 'Om morgenen den 15. juli hørte snefaldet 
endelig op. -- vi besluttede at starte. Men vi var endnu ikke nået 30 
meter fra vores hytte, før vi alle følte os mere eller mindre dårlige. 
Koch måtte sætte sig og kunne endog i siddende stilling ikke mere 
bekæmpe den afmagt, der oftere og oftere greb ham. Jeg bad Vigfus 
give mig kamferdråberne og tilbød Koch dem. Han kunne ikke mere se 
skeen, og jeg måtte hælde indholdet ind i munden på ham. Erkendelse 
af, at det var slut med vore kræfter, og at vi ikke længere var i stand til 
at fortsætte, fo,færdede os. - -- Mit indre var i oprør. Skulle vi her, 
nær afslutningen på en så lang og farefuld rejse, næppe 2 mil fra 
kolonien omkomme som dyr?' 

De gik de par meter tilbage til hytten og slagtede hunden. Netop som de 
skulle i gang med hundesuppen og kødet opdagede de en sejlbåd i en 
åbning i tågen over fjorden. De affyrede deres sidste haglpatroner, båden 
styrede ind til land, og de var reddet. 

Af pladsmæssige hensyn vil anmelderen her forbigå Wegeners sidste 
rejse 1929-1930, hvor man med basis i tre støttepunkter på linie tværs 
over Grønland skulle videreføre de glaciologiske undersøgelser, som 
Wegener havde påbegyndt på rejsen 1912-1913. 

Læserens opmærksomhed vil selvsagt især være fanget af de tre drama
tiske rejser til Grønland, der kan siges at have sat punktum for tidligere 
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ved vibration bringer et prøverør ned i havbunden. Der opnås normalt 
en prøvekvalitet, som er egnet til geologiske bedømmelser. Imidlertid er 
jordprøverne ved optagningen blevet så forstyrrede, at de ikke er egnede 
ved vurderinger af jordlagenes tekniske egenskaber. Både CPT-forsøg 
og vibrocoreboringer kan udføres til en langt mindre pris end de geotek
niske boringer. 

Valg af boreprogram for de dybe geotekniske boringer blev nu fastlagt 
på basis af den foreløbige model, de netop omtalte specielle boringer og 
et ønske om at hele undersøgelsesområdet skulle dækkes. I alt blev der 
udført 2 boringer på land og 5 til søs. Der blev til borearbejdet anvendt 
en nyudviklet teknik, den såkaldte 'geobor S' -teknik, som giver prøver 
af kerneboringskvalitet af hele den gennemborede lagserie. 

Da selve borearbejdet var afsluttet, blev der udført borehulslogging i 
boringerne (se Boks II). Ved borehulslogging sænker man forskellige 
typer måleudstyr (sonder) ned i borehullet. Udstyret registrerer under 
nedsænkningen forskellige egenskaber ved de omgivende geologiske 
formationer, og både ud fra resultaterne af hver enkelt registrering og 
ud fra et samlet overblik opnået ved tolkning af alle logtyper kan man få 
et godt og meget detaljeret billede af formationernes type og egenskaber. 

3. Den endelige geologiske model 

På basis af det gennemførte undersøgelsesprogram er følgende enheder 
blevet påvist i området: 

Sen-postglaciale ler-, silt-, sand-, gytje- og tørvelag (øvre kvartære 
enhed). 

Glaciale moræne- og smeltevandsaflejringer (nedre kvartære enhed). 

Ler fra ældre Tertiær (tertiære lerenhed). 

Skrivekridt fra Øvre Kridt (kalkenhed). 

Skrivekridt: Mens skrivekridtets overflade blev truffet kun 15 meter 
under havbunden på den centrale del af domen i områdets østligste del, 
falder den til under kote -200 meter i den sydøstlige del af området. 
Kun ved et valg af en konstruktion i den østlige del af det undersøgte 
område vil skrivekridtet kunne få betydning for den faste forbindelse. De 
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Refleksionsseismisk profil langs El6 linien fra Lolland i NØ til Fehmarn i 
SV Profilet viser undergrundens markante damestruktur. Sammenlign med 
det geologiske tværsnit på side 71 . 

Boks I: Refleksionsseismiske undersøgelser på Femer Bælt 

Refleksionsseismiske undersøgelser udføres ved anvendelse af en lydkilde og 
en eller flere lytteposter (hydrofoner). Seismik udnytter, at lydbølger delvist 
reflekteres fra laggrænser mellem jordlag med forskellige lydhastigheder eller 
densiteter. Lydkilden udsender et signal med korte mellemrum, mens skibet 
sejler langs opmålingslinien. Samtidig registreres refleksioner fra laggrænser, 
og et tværsnit af undergrunden fremkommer. 

Ved anvendelse af et højfrekvent lydsignal opnår man en høj lagopløsning 
(tynde lag kan erkendes), mens nedtrængningsevnen er begrænset. Når der 
anvendes en lavfrekvent lydkilde opnås en dyb nedtrængning i undergrunden, 
men til gengæld kan tynde lag ikke udskilles. Ved undersøgelserne på Femer 
Bælt blev der anvendt en 'Pinger' til undersøgelse af de øverste ca. 10 meter 
under havbunden. Her kunne opnås en opløsning på ca. 0,5 meter. Til en 
dybde af godt 60 meter blev der anvendt en 'Sparker', som kunne udskille 
lag ned til 1,5-2 meters tykkelse. For at få oplysninger fra stor dybde - ned til 
mere end 500 munder havbunden - blev der anvendt en 'Airgun', som kunne 
udskille lag ned til ca. 6 meters tykkelse. 
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tiders måde at berejse de ugæstfri kolde områder på Jorden. Men forfat
teren skriver også levende og varmt om privatmennesket Alfred Wegener, 
der fik et lykkeligt familieliv med de tre døtre og hustruen Else, datter af 
klimatologen W. Koppen. Fra de unge år kan man nyde Wegeners skil
dringer af flere dramatiske ballonopstigninger. 

Dette er en god bog om en af de store i naturvidenskaben. 

Valdemar Poulsen 

+ -.... 

Wegeners grav på Indlandsisen. 

Figurerne er alle fra den anmeldte bog. 
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